
1/7

Jak spravit veřejné finance
sichtarova.blog.idnes.cz/blog.aspx

14. 09. 2023 8:04:07

Pětikoaliční vláda nám po třech dnech jednání protlačila druhým
čtením ve Sněmovně konsolidační balíček. Velká to sláva.

 
Až na to, že balíček žádná sláva není.

A není to jenom názor můj. Také Národní rozpočtová rada ve svém
pravidelném čtvrtletním stanovisku oznámila, že bez zásahu do
výdajové strany státního rozpočtu nelze letos očekávat dodržení
plánovaného schodku 295 miliard korun. Upozornila také, že návrh
státního rozpočtu na příští rok 252 miliard korun a výhled pro rok
2025 s deficitem 235 a o rok později 220 miliard korun konzervují
deficit na úrovni 2 procent HDP, což je střednědobě neudržitelné. V
překladu: Konsolidační balíček je o ničem. Veřejné finance
neuzdraví.

Dovoluji si konstatovat, že Národní rozpočtová rada má naprostou
pravdu. Skutečně bez zásadních škrtů na výdajové straně je balíček
k ničemu. Konsolidační balíček totiž řeší primárně příjmovou stranu
rozpočtu, to znamená, že především zvyšuje příjmy rozpočtu, tedy
víc zdaňuje lidi a firmy. Prostě vláda se nám pár let rozšoupávala a

https://sichtarova.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=806314
https://u-blogidnes.1gr.cz/blogidnes/article/2/79/799692/799692_article_photo_pvqktil_600x.jpeg?r=27bq


2/7

pak řekla: Vy, lidi, mi ten mejdan zaplatíte. Ale problém vůbec není
na straně příjmů rozpočtu, respektive problémem je právě to, že
příjmy rozpočtu jsou příliš vysoké, což je špatně. Jak příjmy, tak
výdaje musí být menší. A výdaje musí menší výrazně.

Jenomže už nyní se silně plýtvá politický kapitál. Lidi mají pocit, že
už se dost obětují pro blaho státu skrze konsolidační balíček, a
představte si to znechucení, až zjistí, že za rok jim zase ekonomové
budou říkat, že je potřeba další konsolidace. Nebudou chápat, že ta
první konsolidace byla marná. A nebudou samozřejmě ochotní nic
dalšího podstupovat. A to je přesně ten mechanismus, proč cela ta
snaha o konsolidaci veřejných financí půjde do ztracena. Prostě
zásah do veřejných financí musí vyjít napoprvé, protože druhý pokus
už vláda mít nemusí. Nemyslím jen tato vláda – myslím obecně i
vlády další.

Je mi jasné, že vláda by se kroutila jak žížala na háčku, kdyby byla
konfrontována s tvrzením, že je zbytečné a kontraproduktivní
zvyšovat příjmy rozpočtu a je třeba je snižovat – a tvrdila by, že to
nejde. Jak prosím? Nejde?!

Jde to. A to tvrdím s plným vědomím toho, co by to obnášelo a jak
by všichni, kdo dne žijí z dotací, pištěli. Stačí ústavní zákon, že se
vracíme s poměrem rozpočtových kapitol před covid. A příští
rozpočet sestavit už podle těchto pravidel. A hotovo. Když máte
rozpočtové provizorium, také jedete podle předchozího rozpočtu. Tak
teď by se jelo ne podle loňského rozpočtu, ale podle rozpočtu
starého třeba čtyři roky. Prosté, funkční. Tehdy to fungovalo. Takže
dneska by to fungovalo taky.

Jasně, že by příjemci dotací křičeli, že bez dotací zbankrotují. Tak
nechť zbankrotují. Protože pokud žijí jen díky dotacím, znamená to,
že žijí z práce jiných. A kdo funguje jen na úkor druhého jako parazit,
nemá právo fungovat. O tom je obchod a ekonomika.



3/7

A jen tak mimochodem, kdyby se postupovalo tímto způsobem, tak
by postižena byla právě strana výdajů. Takže vše v pořádku. Není to
o tom, že to nejde. Je to o tom, že se nechce.

Autor: Markéta Šichtařová | čtvrtek 14.9.2023 8:04 | karma článku:
45.74 | přečteno: 5881x

Zvyšte článku karmu!
Vstoupit do diskuse (26 příspěvků)

Další články blogera

Markéta Šichtařová

Deklarbonizace je ekonomickou sebevraždou

Už nikdo nemůže váhat a pochybovat, že světová ekonomika prudce
zpomaluje. Poslední čísla to ukázala bez jakýchkoliv pochyb.

6.9.2023 v 8:00 | Karma článku: 41.44 | Přečteno: 2617 | Diskuse

Markéta Šichtařová

Měli jsme ty nejlepší úmysly, ale dopadlo to jako vždy: Zase jsme zdražili

javascript:;
https://sichtarova.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A230914_806314_blogidnes
http://sichtarova.blog.idnes.cz/
http://sichtarova.blog.idnes.cz/
http://sichtarova.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=806035
http://sichtarova.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A230906_806035_blogidnes
http://sichtarova.blog.idnes.cz/
http://sichtarova.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=805815


4/7

Často se na tomto místě podivuji různým bizarním a ještě
bizarnějším nápadům naší vlády, u kterých je na první pohled patrné,
že buď nejsou ani zbla motivované zájmem a blahem jednotlivců i
firem, anebo jsou zcela neinformované a

30.8.2023 v 20:00 | Karma článku: 41.88 | Přečteno: 6869 | Diskuse

Markéta Šichtařová

Analytici varují před největší krizi eurozóny od jejího vzniku

Nějak se nám tu nějak začínají množit všelijaké apokalyptické
věštby. Jednou z nich je varování největší japonské investiční banky
Nomura, že Česko spolu s Tureckem jsou nejohroženějšími adepty
na měnovou krizi.

23.8.2023 v 16:22 | Karma článku: 44.66 | Přečteno: 13118 | Diskuse

Další články z rubriky Ekonomika

Milan Smutný

Polopravdy a pravda kolem ceny nových reaktorů pro Česko

http://sichtarova.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A230830_805815_blogidnes
http://sichtarova.blog.idnes.cz/
http://sichtarova.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=805566
http://sichtarova.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A230823_805566_blogidnes
http://smutny.blog.idnes.cz/
http://smutny.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=806337


5/7

Jak se blíží termín odevzdání nabídek v tendru na stavbu 5. reaktoru
v Dukovanech, množí se články o jeho očekávané ceně. Jsou však
spojeny s polopravdami a účelovými manipulacemi, jež nutnou
jadernou renesanci v ČR zpochybňují.

14.9.2023 v 18:16 | Karma článku: 24.93 | Přečteno: 469 | Diskuse

Ladislav Dvořák

Tři hlavní příčiny současné vysoké inflace

Mainstreamoví ekonomové mluví o deficitech, nerovnováze atd.
Současná inflace má ale tři konkrétní příčiny, které se o její výši
zasloužily nejvíce. Nebojme se je pojmenovat.

13.9.2023 v 8:18 | Karma článku: 21.01 | Přečteno: 630 | Diskuse

David Kunc

Co nového v ekonomice v 36. týdnu

Jsou zprávy o poklesu průmyslové produkce skuttečně negativním
překvapením? A je inflace opravdu definitivně na ústupu?

10.9.2023 v 22:14 | Karma článku: 8.50 | Přečteno: 111 | Diskuse

http://smutny.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A230914_806337_blogidnes
http://ladislavdvorak.blog.idnes.cz/
http://ladislavdvorak.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=806271
http://ladislavdvorak.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A230913_806271_blogidnes
http://davidkunc.blog.idnes.cz/
http://davidkunc.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=806205
http://davidkunc.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A230910_806205_blogidnes


6/7

Ilona Ondráčková

Tureček za sedm korun

Stalo se to devadesátých letech. Káva turecká do skla i do šálku se
v kavárně u Hubáčků podávala za pouhých sedm korun českých. A v
celém Písku byla nejlevnější. Pracovala jsem tenkrát jako barmanka
v denní kavárně.

7.9.2023 v 13:13 | Karma článku: 22.57 | Přečteno: 681 |

Markéta Šichtařová

sichtarova.blog.idnes.cz (rss) 
VIP

Počet článků 651 Celková karma 44.69 Průměrná čtenost 20737

http://ilonaondrackova.blog.idnes.cz/
http://ilonaondrackova.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=806089
http://sichtarova.blog.idnes.cz/
http://sichtarova.blog.idnes.cz/
http://sichtarova.blog.idnes.cz/
http://sichtarova.blog.idnes.cz/rss.aspx


7/7

Markéta Šichtařová,

ředitelka společnosti Next Finance s.r.o., ekonomka,

spoluautorka několika bestsellerů o aktuální ekonomicko-politické
realitě.

V roce 2016 vydala knihu Jak to vidí Šichtařová, aneb Co nám
neřekli o imigraci, důchodech a naší budoucnosti.

Seznam rubrik

Nezařazené
Osobní

Oblíbené články

Chvála vládní krize

více

© 1999–2023 MAFRA, a. s. a dodavatelé Profimedia, Reuters, ČTK,
AP. Rozmnožování obsahu pro účely automatizované analýzy textů
nebo dat dle ustanovení § 39c autorského zákona je bez souhlasu
MAFRA, a. s. zakázáno. Jakékoliv užití obsahu včetně převzetí,
šíření či dalšího zpřístupňování článků a fotografií je bez souhlasu
MAFRA, a. s. zakázáno. Provozovatelem serveru iDNES.cz je
MAFRA, a. s. IČ: 45313351. Vydavatelství MAFRA, a. s. je členem
koncernu AGROFERT.
 
 

http://sichtarova.blog.idnes.cz/?us=41137
http://sichtarova.blog.idnes.cz/?us=41134
https://sichtarova.blog.idnes.cz/www.nextfinance.cz
javascript:;
https://www.mafra.cz/
https://www.profimedia.cz/
https://wiki.idnes.cz/agrofert-c6f-/firmy.aspx?klic=473001

